
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 472  

ORIGINALE   DATA 23/09/2021  

 

 

  

OGGETTO: 

LAVORI DI “REALIZZAZIONE NUOVA FERMATA BUS CON 

PENSILINA IN FRAZIONE VAL DI CAVA – VIA CAVALCANTI”. 

APPROVAZIONE PROGETTO, AFFIDAMENTO E APPROVAZIONE 

SCHEMA SCRITTURA PRIVATA ALLA DITTA SALVINI PAOLO & 

FABRIZIO SNC DI PONSACCO (LI) CODICE CIG Z8B3325701  

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Preso atto che il completamento di Via Cavalcanti ha consentito il collegamento tra le due 

frazioni di Val di Cava, La Riva e Via Pinocchio, dando così la possibilità di ampliare il servizio di 

autobus di linea che prima raggiungeva solo la zona di Via Pinocchio; 

Pertanto il servizio di autobus di linea è stato ampliato fino alla frazione de La Riva, in Via 

Cavalcanti al termine della nuova viabilità: 

Per garantire l’accesso in sicurezza degli utenti, l’Amministrazione Comunale intende 

realizzare una fermata del bus di linea completa in ogni sua parte che possa garantire l’accesso ai 

potatori di handicap e che sia dotata di pensilina per proteggere gli utenti dagli agenti atmosferici;   

Conseguentemente il Responsabile del Servizio LLPP, Arch. Andrea Giannelli, in data 

30.07.2021 ha redatto una proposta progettuale per la realizzazione della nuova fermata del bus di 

linea, in Via Cavalcanti nella fraz. Val di Cava, da sottoporre a indagine di mercato; 

Considerato che è stata eseguita una preliminare indagine esplorativa di mercato per 

individuare gli operatori economici adeguati, ovvero in possesso dei requisiti professionali, 

economici, tecnico organizzativi e in regola con il pagamento dei contributi previdenziali e 

assicurativi, per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

Visto che a seguito di indagine di mercato, la Ditta Salvini Paolo & Fabrizio Snc, con sede a 

Ponsacco (PI) Via Mattei 1/A, in data 07.09.2021 prot.n. 22476 ha fatto pervenire la migliore 

offerta economica dell’importo complessivo di € 26.465,00 portato a € 32.287,30 per IVA al 10% 

Visto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “D.L. Semplificazioni”, così come 

modificato dal DL 77/2021,  e il parere del MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 

consente per lavori di importo inferiore a € 150.000 l’affidamento diretto senza svolgimento di 

indagini di mercato né l’obbligo di richiesta di una molteplicità di preventivi; 

Preso atto del succitato parere del MIT secondo il quale l’eventuale confronto di più 

preventivi di spesa non rappresenta un obbligo ma comunque una best practice; 



Considerato che, per l’affidamento del lavoro in oggetto, si è proceduto ad una preliminare 

indagine esplorativa di mercato per individuare gli operatori economici adeguati, ovvero in 

possesso dei requisiti professionali, economici, tecnico organizzativi e in regola con il pagamento 

dei contributi previdenziali e assicurativi, e che fornissero all’Amministrazione l’offerta più 

economica; 

Preso atto che la Ditta Salvini Paolo & Fabrizio Snc è in possesso di adeguata idoneità 

professionale, dimostrata mediante visura camerale della Camera Commercio Industria Artigianato 

di Pisa del 21.09.2021 n. T450007206, e di adeguata capacità economica/finanziaria e 

tecnica/professionale, dimostrata mediante attestazione SOA rilasciata da SoAGroup n. 

22580/11/00, con scadenza quinquennale 13/10/2021, per la categoria OG3 classifica III-Bis;    

Visto l’allegato schema di scrittura privata da sottoscrivere con la ditta, il nuovo quadro 

economico ed il cronoprogramma dell’opera che risulta coerente altresì con il programma dei flussi 

di pagamento; 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma con le disponibilità di cui alla 

Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2 del Bilancio 2021/2023 del Cap. 1355/056 

“Manutenzione strade e marciapiedi” del Bilancio 2021/2023, con l’esigibilità nell’esercizio 

finanziario 2021; 

Preso atto che il lavoro in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero 

inferiore a € 5.225.000; 

Visto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “D.L. Semplificazioni”, così come 

modificato dal DL 77/2021 consente per lavori di importo inferiore a € 150.000 l’affidamento 

diretto; 

Dato atto che la Ditta Salvini Paolo e Fabrizio s.n.c. è in regola con i pagamenti contributivi, 

assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS e CNCE come da DURC On Line INAIL_28136156 

con scadenza validità il 27/10/2021 (allegato e parte non integrante); 

Vista la dichiarazione di conformità, in data 30/07/2021, del Progettista Arch. Andrea 

Giannelli in merito alla rispondenza del progetto alle norme di legge vigenti, allegato e parte 

integrante; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

Visto il D. Lgs. 267/00 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e il 

DPR 207/2010; 

Vista la L.R. Toscana 10 Novembre 2014 n. 65 “Norme per il governo del Territorio”;  

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2021/2023; 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(p.e.g.) per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023.”;  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 



Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare il progetto redatto dal Responsabile del Servizio LLPP, Arch. Andrea 

Giannelli, in data 30.07.2021 per la realizzazione della nuova fermata del bus di linea, in 

Via Cavalcanti nella fraz. Val di Cava; 

  

2) Di affidare i lavori di realizzazione della nuova fermata del bus di linea, in Via Cavalcanti 

nella fraz. Val di Cava, alla Ditta Salvini Paolo & Fabrizio Snc, con sede a Ponsacco (PI) 

Via Mattei 1/A, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “D.L. 

Semplificazioni”, così come modificato dal DL 77/2021,  e il parere del MIT in risposta al 

quesito n. 753 del 10/12/2020, a seguito di valutazione comparativa avendo presentato il 

preventivo più basso, pervenuto all’Amministrazione in data 07.09.2021 prot.n. 22476, 

ovvero pari all’importo complessivo di € 26.465,00 portato a € 29.111,50 per IVA al 10%; 

 

3) Di impegnare altresì le seguenti somme: 

o per lavori nei confronti dell’Impresa Salvini Paolo & Fabrizio Snc, con sede a 

Ponsacco (PI) Via Mattei 1/A, pari all’importo di € 29.111,50, comprensiva di 

oneri della sicurezza e IVA, con il Cap. 1355/056 “Manutenzione strade e 

marciapiedi” del Bilancio 2021/2023 nel modo indicato nella tabella che segue;  

o Spese tecniche 1,6% pari all’importo di € 423,44 con il Cap. 1355/056 

“Manutenzione strade e marciapiedi” del Bilancio 2021/2023 nel modo indicato 

nella tabella che segue; 

o Spese per strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione 0,4% 

pari all’importo di € 105,86 con il Cap. 1355/056 “Manutenzione strade e 

marciapiedi” del Bilancio 2021/2023 nel modo indicato nella tabella che segue; 

 

4) Di impegnare la spesa complessiva di € 29.640,80 e di sub impegnare a favore dei soggetti 

aggiudicatari, imputando la stessa in coerenza con il crono programma allegato, alla 

Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2 del Cap. 1355/056 “Manutenzione 

strade e marciapiedi” secondo l’esigibilità sotto indicata: 

- € 29.640,80 nell’esercizio finanziario 2021; 

 

5) Di imputare la spesa complessiva di € 29.640,80 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

10 5 2 2 1600/00 € 29.640,80 2021 

 

6) Di approvare l’allegato cronoprogramma della spesa, il nuovo quadro economico e lo 

schema di scrittura privata; 

 



7) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 

U9MGCS; 

 

8) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il corrente esercizio; 

 

9) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 134 comma 3 della LRT 65/2014, per le opere pubbliche 

dei comuni l’atto comunale, con il quale il progetto esecutivo è approvato, ha i medesimi 

effetti del permesso a costruire;  

 

10) Di incaricare il personale del V° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 

11) Di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale (TAR) nei termini di legge. 

 

 

 

 

 

   

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 Manutenzione strade e marciapiedi 1355/056  2924 29.111,50  

2021 Manutenzione strade e marciapiedi 1355/056  2925 423,44 

2021 Manutenzione strade e marciapiedi 1355/056 2926 105,86 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


